
 

             Istituto Comprensivo N. 8 “CAMELIA MATATIA” 
V.le dell’Appennino, 496 C – 47121 Forlì (FC) - Tel. 0543 36226 

E-mail foic82300p@istruzione.it – PEC foic82300p@pec.istruzione.it 
C.M. FOIC82300P - C.F. 92089440405 – Codice Univoco UF32OO 

 
PROT. N. 11364 DEL 10/08/2023 
 

All'Albo on line  
All’Amministrazione trasparente 

Al Sito web  
Agli atti  

 
 

CUP: D64D22003920006 
CIG: Z963C2D045 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 Scuola 4.0. Scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per fornitura di piccoli interventi di carattere edilizio funzionali al Progetto: 

M4C113.2-2022-961-P-14059 - ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 in 
combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 
21.12.2021 che recepisce le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; da espletarsi mediante 
affidamento diretto fuori MEPA - ILLUMINAZIONE PLESSO SECONDARIA I GRADO  

 
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 

502; 
VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
VISTO  Il D.Lgs. 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 “Codice 

degli appalti”; 
VISTO                  l’art. 36 comma 2 lettera a) Decreto Lgs. 50/2016 in combinato disposto con quanto stabilito   
                                 nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le                                    
                                 modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 
VISTO                l’art. 47 del citato decreto-legge n. 77/2021, recante «Pari opportunità e inclusione lavorativa  
                               nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC»; 
VISTO                      il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
                                adottato il «Piano Scuola 4.0»; 
VISTO                 il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  
VISTO                  in particolare, l’Allegato al predetto decreto n. 218 del 2022, che prevede il finanziamento                                

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 122.951,90; 
CONSIDERATI       il progetto presentato sulla piattaforma Futura per la progettazione da parte 

dell’Istituzione scolastica, codice identificativo progetto nr. M4C113.2-2022-961-P-1405, e 

mailto:foic82300p@istruzione.it
mailto:foic82300p@pec.istruzione.it




 
l’Accordo di concessione n.39681 del 17/03/20232 sottoscritto digitalmente dal Dirigente 
scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTA                     la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 12/12/2022 con il quale è stato approvato il                                
                                P.T.O.F. per l’a.s. 2022-23; 
VISTO                     il Programma Annuale Esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto                               
                                approvato con delibera n. 20 del 10/02/2023; 
 VISTA                 la delibera n.30 del 30/03/2023 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio dell’importo  
                                del finanziamento del progetto; 
CONSIDERATO     che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla fornitura di piccoli interventi di carattere  
                                edilizio funzionali alla realizzazione degli ambienti innovativi di cui all’azione 1 della Scuola  
                                 4.0 del progetto PNRR al fine di consentire l’effettivo raggiungimento di target e  
                                 milestone previsti dall’accordo di concessione; 

DATO ATTO della necessità di acquisire la fornitura di piccoli interventi di carattere edilizio funzionali 
al Progetto M4C113.2-2022-961-P-14059 - CUP: D64D22003920006 come da capitolato 
tecnico del progetto esecutivo prot. n. n.9369 del 28/06/2023 realizzato dal Progettista 
con il supporto del Team di progetto; 

VISTA                l’autorizzazione del Comune di Forlì, prot. n.11232 del 07/08/2023, ad eseguire i piccoli 
interventi di carattere edilizio funzionali al Progetto M4C113.2-2022-961-P-14059; 

RILEVATO               che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura in oggetto; 
PRESO ATTO          che la categoria prevalente oggetto della procedura non rientra nei beni informatici; 
DATO ATTO            che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non esistono forniture rispondenti nella 
                                  interezza a quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, 
                                  anche in relazione al progetto esecutivo prot. n. n.9369 del 28/06/2023; 
VISTA                  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa 
                                 ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
                                 strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.;  
VISTO                      la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC 
                                 e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali di 
                                 committenza; 
VISTO                       l’art. 2, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
PRESO ATTO           che l’importo della fornitura in oggetto è inferiore a 5.000,00 euro; 
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, 

co. 1, del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e succ. mod., nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e 
in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017 e succ. mod.; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2023; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 
operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento per il medesimo 
periodo; 

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 
inidonee, superflue o ultronee; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 



 
EVIDENZIATO  che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel 

settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 

CONSIDERATO      l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO       che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare la ditta D.F. ELETTROTECNICA s.r.l. di Forlì (FC) che propone, 
per la fornitura richiesta, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare e risulta 
essere una ditta specializzata nel settore di intervento necessario e adeguato alle 
esigenze della scuola (piccoli adattamenti edilizi relativi al progetto M4C113.2-2022-961-
P-1405 ed in particolare la sostituzione e implementazione illuminazione - corridoio del 
plesso scuola secondaria di I grado); 

RITENUTO              che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare 
sia adeguato; 

VISTO                       la richiesta di preventivo prot. n.11262 del 07/08/2023; 
VISTO                 l’offerta economica pervenuta dalla ditta interpellata di cui al prot. n. 11262 del 07/08/2023 

ad € 1.821,46 IVA INCLUSA (€ 1.493,00 imponibile oltre IVA al 22% pari ad € 328,46);  
PRESO ATTO       che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola; 
VISTO                       la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;  
VISTO                       la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  
VISTO                       l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
TENUTO CONTO      che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione 
Appaltante si riserverà di procedere alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more 
della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito 
dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una 
clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 
riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

TENUTO CONTO    che dal 25 febbraio per tutti gli acquisti di beni e servizi con importi inferiori a 5.000 euro 
è possibile acquisire anche lo SMART CIG, ai sensi del D.L. 13 del 24/02/2023 che ha 
previsto all’art. 5 co.5 che il CIG ordinario sia obbligatorio per gli appalti PNRR-PNC di 
importo superiore a 5.000 euro; 

Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal 
D.Lgs. 56/2017, in combinato disposto con quanto stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera 
nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta 
attraverso Richiesta di offerta fuori MEPA, mediante affidamento diretto alla ditta D.F. ELETTROTECNICA 
s.r.l. - Forlì (FC) Via Maestri del Lavoro n.35 - P.IVA 01436260408, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del 
Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, in combinato disposto con quanto 
stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le modifiche 
introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; tenuto conto delle seguenti motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo pari ad € 1.493,00 iva esclusa inferiore a quello massimo previsto dalla 

normativa per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 
b)  possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. 

Lgs. 56/2017; 
c)  oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza, 

consistente nella sostituzione e implementazione illuminazione - corridoio del plesso scuola 
secondaria di I grado, ed in particolare nella fornitura, posa e allaccio di n.7 apparecchi illuminanti 



 
tipo Led Panel fino a 36W da installare a plafone, compreso cornice per montaggio dello stesso in 
zone senza controsoffitto, compreso oneri per la posa e driver interno di tipo elettronico on-off; 
plafoniera con emissione di 3500 lumen e temperatura colore 4000K; 

d) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di 
beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 
dell’affidamento. 

2. di indicare il CIG Z963C2D045 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente 
procedura d’acquisto; 

3.    di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 1.493,00 IVA esclusa, a carico del 
        Programma Annuale e.f. 2023 al Progetto: M4C113.2 2022-961-P-14059 - CUP: D64D22003920006 
        nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 
        1, Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 
        3.2 - Scuola 4.0. Scuole +innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
        “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” – Next Generation 
        EU. 
4. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto Lgs. 50/2016 

così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, il Dirigente Scolastico pro-
tempore Prof.ssa Maria Teresa Luongo, e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 
7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

5. di precisare, sin da ora, che: 

 la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 
del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, in combinato disposto con quanto 
stabilito nel regolamento acquisti approvato con delibera nr. 6 del 21.12.2021 che recepisce le 
modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77; 

 si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 
l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 
così come modificato dal D.Lgs. 56/2017. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Teresa Luongo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


